
РНП 04-17/123-2016

 

ООО «Арион»

ул. Софьи Ковалевской, д. 12а, кв. 26,

г. Петрозаводск, 185002

torgi-arion@rambler.ru

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение

Петрозаводского городского округа

«Спортивный комплекс «Луми»

наб. Неглинская, д. 52

г. Петрозаводск, 185035

sk-lumi@mail.ru

 
 

 

РЕШЕНИЕ № 04-17/123-2016

по результатам рассмотрения сведений о не включении в реестр
недобросовестных поставщиков

 

                       

02 декабря 2016 года                                                                                         г. Петрозаводск

 

                       

На основании статьи 104 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон контрактной системе),
Комиссия Карельского УФАС России (далее – Комиссия) в составе:

 

mailto:torgi-arion@rambler.ru
mailto:sk-lumi@mail.ru


Заместителя Председателя Комиссии – Петрова М.С.

членов комиссии:

в присутствии представителей заказчика – Муниципального бюджетного
учреждения Петрозаводского городского округа «Спортивный комплекс «Луми» 

в присутствии представителя ООО «Арион» 

 

рассмотрев сведения, представленные Муниципальным бюджетным учреждением
Петрозаводского городского округа «Спортивный комплекс «Луми»  (далее –
Заказчик) в отношении поставщика (исполнителя) – ООО «Арион» (далее –
Общество), вследствие уклонения от заключения контракта на выполнение работ
по техническому обслуживанию установки охлаждения (извещение
№0106300010516000208), установила следующее.

Заказчиком для включения в реестр недобросовестных поставщиков были
представлены:

 - сведения в отношении участника закупки: ООО «Арион» ();

 - сведения в отношении директора и учредителя ООО «Арион» );

-  сведения о запросе котировок: извещение № 0106300010516000208; заказчик -
Муниципальное бюджетное учреждение Петрозаводского городского округа
«Спортивный комплекс «Луми»; наименование аукциона: выполнение работ по
техническому обслуживанию установки охлаждения; начальная (максимальная)
цена контракта – 274 678, 67 рублей.

 В ходе рассмотрения представленных документов, Комиссией установлено
следующее.

В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе
котировок от 31.10.2016 № 0106300010516000208 победителем аукциона признан
участник закупки ООО «Арион», предложивший наименьшую цену контракта – 238
000, 00 рублей.

02.11.2016 Заказчиком в адрес Общества нарочным способом были доставлены
оригинал протокола и проект контракта (далее – Контракт), регламентированный
срок подписания 20.11.2016.

В соответствии с частью 13 статьи 78 Закона о контрактной системе, Контракт
может быть заключен не ранее чем через 7 (семь) дней с даты размещения в ЕИС
протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок и не
позднее чем через 20 (двадцать) дней с даты подписания указанного протокола.

В течение 3 (трех) рабочих недель Общество не выходило на связь, в
регламентированный срок Контракт не подписан.

В соответствии с частью 11 статьи 78 Закона о контрактной системе ООО «Арион»
был признан уклонившимся от заключения Контракта.



22.11.2016 Заказчиком был подписан Контракт с участником закупки, занявшим
второе место - ООО «Комтэкс».

На заседании Комиссии Карельского УФАС России представитель ООО «Арион»
представил документы, в которых указано, что 18.11.2016 Общество направляет
подписанный контракт на выполнение работ по техническому обслуживанию
установки охлаждения в двух экземплярах по почте с уведомлением.

Согласно отчету об отслеживании отправления 19.11.2016 письмо прибыло в место
вручения и хранения и 23.11.2016 было передано почтальону.

На основании вышеизложенного ООО «Арион» просит не включать сведения в
отношении Общества в реестр недобросовестных поставщиков.

В соответствии с часть 11 статьи 78 Закона о контрактной системе, если
победитель запроса котировок не представил заказчику подписанный контракт в
срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, такой победитель
признается уклонившимся от заключения контракта.

 В соответствии с частью 12 статьи 78 Закона о контрактной системе в случае
признания победителя запроса котировок уклонившимся от заключения контракта
заказчик вправе обратиться в суд с иском о возмещении убытков, причиненных
уклонением от заключения контракта, и заключить контракт с участником запроса
котировок, предложившим такую же, как и победитель запроса котировок, цену
контракта, или при отсутствии этого участника с участником запроса котировок,
предложение о цене контракта которого содержит лучшее условие по цене
контракта, следующее после предложенного победителем запроса котировок
условия, если цена контракта не превышает начальную (максимальную) цену
контракта, указанную в извещении о проведении запроса котировок. При этом
заключение контракта для этих участников является обязательным. В случае
уклонения этих участников от заключения контракта заказчик вправе обратиться в
суд с иском о возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения
контракта, и осуществить повторно запрос котировок.

В соответствии с частью 2 статьи 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа от исполнения контракта в связи с существенным
нарушением ими условий контрактов.

На заседании Комиссии Карельского УФАС России, представители Заказчика
пояснили, что они не получали извещения о том, что письмо от Общества с
подписанным контрактом прибыло к месту назначения и получили они  это письмо
только через почтальона 01.12.2016.

Представленные Заказчиком документы в данном случае, по мнению Комиссии, не
подтверждают недобросовестное поведение ООО «Арион». Общество в срок
направило подписанный контракт согласно части 13 статьи 78 Закона о
контрактной системе.  

На основании вышеизложенного, Комиссия Карельского УФАС России не



усматривает признаков недобросовестного поведения участника закупки,
направленного на уклонение от исполнения контракта.

Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере закупок для
государственных и муниципальных нужд, проведя проверку поступивших сведений
в соответствии с частью 7 статьи 104 Закона о контрактной системе, исследовав в
совокупности все обстоятельства дела, в соответствии с положениями статьи 104
Закона о контрактной системе, не установила недобросовестного уклонения ООО
«Арион» от заключения контракта по вышеуказанной закупке.

На основании изложенного, руководствуясь частью 7 статьи 104 Закона о
контрактной системе, Комиссия Карельского УФАС России,

 

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Сведения в отношении ООО «Арион» () в реестр недобросовестных поставщиков
не включать.

2. Сведения в отношении директора и учредителя ООО «Арион» в реестр
недобросовестных поставщиков не включать.

 

 

                                                                                          

В соответствии с частью 11 статьи 104 Закона о закупках настоящее решение может
быть обжаловано в судебном порядке.

 

 

 

Заместитель Председателя Комиссии                         ___________    Петров М.С.

 

Члены Комиссии                                                               

 


